Quæ curvi secreta lacus, quas arboris umbras,
Quas nemorum latebras, collisque sedilia parvi
Ambieris, cuius fessus seu cespitis herbam
Presseris accubitu, seu ripam fontis amœni,
Atque ea præsentem mihi te spectacula reddunt.
Quæ patriæ fortuna tuæ, pax quanta sepulchri
Audisti. Quid Roma parens, hoc quærere noli:
Hoc melius nescire puta; melioribus aurem
Ergo adhibe, et rerum successus disce tuarum.
Tityrus ut tenuem senior iam perflat avenam,
Quadrifido cultu tuus ut resplendet agellus,
Ut tuus Æneas vivit totumque per orbem
Et placet et canitur, tanto quem ad sidera nisu
Tollere conanti mors obstitit invida magnis
Principiis: miserum Æneam iam summa premebant
Fata manu, iamque ore tuo damnatus abibat,
Arsurumque iterum pietas Augusta secundis
Eripuit flammis, quem non morientis amici
Deiecti movere animi, meritoque supremas
Contempsisse preces ævo laudabitur omni.
Æternum, dilecte, vale, nostrosque rogatus
Mæonium Ascræumque senes salvere iubeto.

EPISTOLA XII.

FRANCISCUS HOMERO GRAE MUSEÆ PRINCIPĪ SALUTEM.

Respondet litteris eius nomine sibi missis: multa de eius operibus cura et impensa sua latine redditis. De suo græcarum litterarum studio, deque iis qui per Italiam tunc temporis eas colebant. Excusat Virgilium quod nullam eius in Æneide mentionem fecerit, eumque super cæteris de quibus scripsit, bono animo esse iubet.

Dudum te scripto alloqui mens fuerat, et fecissem, nisi quia linguæ commercium non erat. Nani nec ego græcis litteris discendis satis felix, et tu latinas, quibus olim per scriptores nostros adiutus uti solebas, sequentium negligentia dedidicisse videbare. Utrinque exclusus conticueram: unus vir nostro te latinum sæclo revehit. Non hercle avidius neque diutius Ulyxem tuum sua Penelope expectavit quam ego te. Iamque mihi sensim spes abibat: præter enim aliquot tuorum principia librorum, in quibus velut exoptati amici supercilium procul ambiguum et raptim vibrans, seu fluctuantis comæ apicem intuebar, latini nihil obtigerat, nihil denique sperabatur ubi te cominus contemplerer. Nam libellus ille vulgo qui tuus fertur, etsi cuius sit non constet, tibi excerptus tibi que inscriptus tuus utique non est. Vir iste si vixerit, totum te nobis reddet: et iam cœpit, ut non modo divinorum fructu operum eximio, sed tuarum quoque confabulationum illecebris perfruamur. Quarum unius ad me nuper latinis vasis græcus sapor allatus est. In quo plane sensi validum et velox ingenium posse omnia. Itaque Ciceronem licet eloquentia sua in carminibus destitutum, et Virgilium

oratione soluta illa felicitate ingenii derelictum scribat Annæus Seneca, quorum alter in multis interpret, alter in pluribus imitator tuus fuit, ambo autem latini duces eloquii sunt, utrumque tamen sic accipio ut quisque secum non cum alio collatus, ipse sibi impar seque inferior habeatur: alioquin et Ciceronis versiculos non ineptos, et Virgilio epistolas oratione libera non inamœnas legi. Quod in te quoque nunc experior, cuius etsi carmen proprium atque præcipuum opus sit, etsi Hieronymum quemdam ex nostris linguarum peritia insignem virum secutus aliquando scripserim, te non modo ad verbum in nostram linguam versum sed in tuam ipsam resolutum, videri de poeta eloquentissimo vix loquentem, nunc tamen, quod mirari compulit, et solutus places et latinus. Quidquid idcirco præfatus sim ne quem forte moveat, quod qui ligatis Virgilium, te solutis verbis alloquar: illum enim compellabam: tibi vero respondeo, atque ideo illic communem ipsius, hic non tuum illum veterem, sed epistolæ ad me missæ novum quemdam, et mihi quotidianum, tibi, ut reor, insolitum stilum sequor. Quamquam quid me utriusque vestrum loqui dixerim? Strepere est quidquid ab ullo vobis dicitur: nimis excellitis, supraque hominem estis et toto vertice itis in nubila. Sed dulce mihi velut infanti est cum disertissimis nutritoribus balbutire. Et de stilo quidem hactenus: ad rem venio. Quereres de quibusdam, cum de omnibus prope iure optimo queri possis. Nam quid in rebus, quæso, hominum est quod querimoniis iustis vacet, nisi quod querelæ, ubi inefficaces esse cœperint, quodam modo iustæ esse desinunt? Carent enim non causa quidem iustitiæ, sed effectu, qui

est ut damnando præterita præsentibus consulant, futurisque provideant. Quia tamen interdum luctuosam animam exonerant, non usquequaque semper supervacuae videri debent. Illis tu nunc, summe vir, affluis, ex quibus longam licet epistolam texueris, ut longior tamen esset optavi : ita nihil animo longum sentias, nisi tædio adiuncto. Sed ut iam singula qua visum erit expediam, supra modam supraque fidem delectavit animum sciendi discendique avidum quod scripsisti de præceptoribus tuis olim mihi ignotis fateor, at deinceps tanti merito discipuli verendis : de poeticae ortu quam longissime repetito, deque vetustissimis musarum cultoribus in quibus, præter notos Heliconis accolas, Cadmum, Agenoridem, et Herculem quemdam nescio an Alcidem locas : de patria demum tua, cuius apud nos opinionum nubes multa erat, nec ut video apud vos multa serenitas : de peregrinationibus insuper studiosis in Phœniciam atque Aegyptum ubi post te aliquot sæculis peregrinati sunt philosophi illustres et Pythagoras et Plato et Atheniensium legifer, idemque Pieridum serus cultor ille doctissimus senex Solon, qui tibi, quem vivens mirabatur, puto post obitum familiarissimus factus sit : denique de tuorum numero librorum quorum magna pars Italis ipsis, vicinis ac proximis tuis, inaudita est. Nam hi barbari quibus utrinque contingimur, et a quibus non Alpe tantum aerea, sed toto utinam quoadusquam est pelago disiuncti essemus, vix non dicam libros sed nomen audiverunt tuum : ut intelligas quantula est hæc fama mortalium ad quam tanto anhelitu suspiramus. In iis sane tot dulcibus amarissimum illud de ipsorum librorum interitu miscuisti. Hen mihi ter et

amplius! Quam multa pereunt, imo quam nihil manet omnium quæ sub sole versabili cæca texit industria. Oh labores curasque hominum! Oh tempus breve sed perditum! Oh vanitatem superbiamque de nihilo quod sumus, quod agimus, quod speramus! Quis vero nunc lumini fidat ambiguo? Summus eloquii Sol eclipsim patitur: quis quæri audeat perire sibi aliquid, aut quis omnino mansurum sibi quidquam spondeat ex omnibus studiis suis? Non parva ex parte Homericæ vigiliæ perierunt, non tam nobis, nemo enim perdidit quod non habuit, quam Graiis, qui ne qua nobis in re cederent, ignaviam quoque nostram in litteris supergressi, Homeri libros multos quasi totidem alterius suorum luminum radios amisere: indigni qui hac tanta cæcitate fulgur illud habuisse gloriantur. Movit præterea suspenditque animum legentis quod de tuo fine memorasti. Quamvis enim etiam apud nostros illa mortis fama vulgata sit, atque ipse ego alibi famam sequens idem scripserim, sed nota ambiguitatis adhibita; iuabat tamen, et, si sinis, iuvat de te simul ac Sophocle melius opinari, quam ut turbulentissimæ passiones animi mœror et gaudium tantum in tam cœlestibus potuisse videantur ingeniis. Nam de Philemonis exitu, si famæ credimus, ridiculo, graviora tandem et opinabilia didicimus, non risu illum ut dicere solebant, sed vi quadam contemplationis altissimæ consopitum expirasse. Sed ad te unum sortemque tuam redeo, quam copioso admodum et graviter deplorasti. Solare autem quæso animum, faciesque, certus sum, si discussis passionibus ad te redis. Multa de imitatoribus, multa de indoctis insultatoribus questus es: iuste quidem in

omnibus, si solus hæc patereris, neque humana, quin et trita inter homines essent quæ te premunt: unde fit ut conquiescere debeas, summus in hoc numero, fateor, sed non unus. Iam vero de imitatione quid dicam? Debuisti præ sagire, dum tam alte alis animi te sublatum cerneres, nunquam tibi defuturos imitatores. Gaudendum vero talem te cui multi similes fieri velint, sed non multi possint. Quid ni autem gaudeas tu primi semper certus loci, cum ego ultimus hominum gaudeam, nec gaudere sat est, gloriari quoque, tanti me nunc fieri, ut sit aliquis, si tamen est aliquis, qui imitari optet ac fingere, illud magis gavisurus tales imitatores fore qui me superent? atque illum non Apollinem tuum, sed meum verum ingenii Deum precor, ut si quis me imitatione dignum duxerit, nisu facili quem sequitur consequatur ac transeat. Ego mecum bene gloriose feliciterque agi credam, si ex amicis (nemo enim nisi amet imitabitur) multos mihi pares, aliquantoque felicius si superiores aspexero, quique ex imitatoribus sint victores. Si enim genitor, carnis filium se maiorem cupit, quid optare debeat pater ingenii? Tu qui maiorem victoremque non metuis, imitatores æquanimis fer. Quamquam et de victoria inter te et eum de quò multa quereris Virgilium, in libris Saturnalium magna lis pendeat, et quidam propterea nostrorum inter vos dubiam palmam velint, alii certam illi tribuant victoriam; quod non tam ut cuiusquam sententiæ faveam aut adverser, quam ut noris quid de te posteritas, et quam varie sensit, apposui. Ex his autem admoneor ut ante quam longius abeam Virgilium ipsum, cuius anima, ut Flaccus ait, non candidiorem aliam terra tulit, tibi,

optime dux noster, excuse. Profecto equidem quæ de illius imitatione dixisti, non vera modo sed vulgo etiam nota sunt, et multa alia quæ, verecundia dicam an modestia, siluisti, quæ tamen ex ordine ipsis in Saturnalibus scripta sunt, quamvis hoc loco ille suus iocus innotuerit, cui cum obiiceretur ab æmulis quod versus tibi tuos eriperet, magnarum virium esse respondit auferre clavam Herculi : nec sim dubius quin latentem salem ioci huius intelligas. Ne vero, quod multi faciunt, quem excusaturum me profiteor accusari, fateor plane quæ dicis omnia, neque ideo querelam tuam totis auribus accipio : quod scilicet nulla usquam tui nominis mentio apud illum sit exuviis onustum et ornatum tuis, cum Lucanus, ut vere memoras, Smyrnæi vatis honoris grata narratione meminerit. Adiuvaré querimoniam tuam libet : et Flaccus sæpe tui meminit semperque magnifice ; nam et quodam loco te philosophis ipsis præfert, et alio primam tibi inter poetas sedem tribuit. Meminit tui Naso et Iuvenalis et Statius. Sed quid memores memorem ? Nemo fere nostrum tui inmemor fuit. Quid ergo, inquires, unum illum tam ingratum patior quem omnibus gratiorem merui ? Ante quam tibi respondeam, addam etiam nunc querelæ. Nequis enim ingratum æque forsitan in omnes putet, et Musæi et Lini et Orphei non semel ille quod meminerit, quodque humiliter fuit, et Hesiodi Ascræi et Theocriti Syracusii poetæ : postremo, quod nunquam si quis in illo esset livor sineret, nec Varum, Gallumque, neque alios coætaneos suos tacet. Quid vero ? Num satis auxisse iam videor querelam quam vel minuere vel auferre decreveram ? Utique si nil amplius dixero. Sed attendenda

rerum ratio, et, quidquid agas, in consilium evocanda, præsertimque si iudices. Nempe ille Theocritum in Bucolicis ducem nactus, in Georgicis Hesiodum quemque suis locis inseruit. Et cur, inquires, tertium in heroico carmine ducem habens, nulla eius operis in parte ne posuit? Posuisset, mihi crede, mitissimus verecundissimusque mortalium, quodque de illo scriptum scimus omni probatus vita, nisi mors impia veluisset. Licet autem alios, ubi occurrit atque ubi commodum fuit, adnotasset, tibi uni cui multo amplius debebat, non fortuitum sed certum certoque consilio destinatum reservabat locum. Et quem reris, nisi eminentiorem cunctis atque conspectiorem? Finem ergo præclarissimi operis expectabat, ibi te suum ducem tuumque nomen altisonis versibus laturus ad sidera. Ubi enim, quæso, dignius quam in fine viæ dux laudandus? Multum habes igitur quod de morte festina nimis merito queri possis, habet et Italus orbis tecum : de amico nihil. Quod sic esse, vicino et simili conicies ab exemplo. Nam ut te ille, sic illum imitatus est Statius Papinius, cuius supra mentio incidit, vir præter ingenii laudem insigni morum urbanitate conspicuus. Nec tantum ingenii ducem sui nisi in fine poetici itineris recognovit. Licet enim alio quodam loco se stilo inferiorem secretius designasset, illic tamen bona fide totum grati animi debitum bene meritæ persolvit *Æneidi*. Si et hunc mors igitur prævenisset, ut te Virgilius, sic iste Virgilium siluisset. Hæc ita esse ut dico tibi persuadeas velim. Certe enim, ni fallor augurio, ita est, et si forte aliter sit, in dubiis tamen opinio est anteponenda benignior. Et hæc quidem pro excusatione maiorum Virgilio operum dicta sint.

Nam si ad eos quos iuveniles ludos vocant, primos scilicet adolescentiæ suæ libellos oculum deflectis, scriptum ibi tuum nomen invenies. Reliquum est ut sparsa per totum epistolæ tuæ corpus querelarum tuarum fragmenta perstringam. Discerptum te ab imitatoribus tuis doles. Sic oportuit. Nemo in totum tanti ingenii capax erat. Indignaris illos tuis indutos spoliis insultare. Sic est usus: non potest valde ingratus esse nisi qui magno beneficii præventus est. Luges nomen tuum apud priscos iurisconsultos ac medicos gloriosum, successoribus esse contemptui, nec advertis quantum hi quidem omnes dissimillimi sunt illorum: nam si similes essent, similia colerent atque amarent. Cesset indignatio, cesset dolor, optima spes assurgat. Sunt primitiæ virtutis et ingenii displicuisse malis et indoctis. Tam clara frons ingenii tui est ut eam lippæ acies ferre non valeant. Idemque tibi accidit quod Soli, cuius non infamia sed excellens laus est quod infirmi oculi, et nocturnæ illum fugiunt aves. Apud antiquos quidem et modernos, si qui sunt in quibus scintilla vel tenuis priscae indolis adhuc vivat, non modo philosophus sacer ut ipse ais, sed, ut dixi, philosopho maior atque sublimior haberis: ut qui pulcherrimam philosophiam ornatissimo ac tenuissimo tegas velo. Quisnam apud hæc portenta hominum habere tua non interest: imo vero quam plurimum optandum ne placeas, quibus displicere primus ad gloriam gradus est, proximus non agnosci. Pone, iam precor, solitudinem ac mœrorem, et ad campos Elysios pristinam illam tuam tibi que debitam sedem redi, unde te talibus ineptiis pulsum dicis. Non decet animum sapientis stultorum contumeliis frangi: alioquin

quid fiet aut quis erit huius mali modus, cum verissime dicat hebræus Sapiens quod *stultorum infinitus est numerus*, et nihil verius dici posse, vici, atria plateæque omnes consonent? Illud sane iocosum penitusque festivum in auribus meis fuit, quod tamen acerrime querebaris (adeo quidem palato, stomacho amaro, dulcia etiam amarescunt), flens unde ridere par fuerat, quod communis amicus quem tu Thessalum facis, ego Byzantinum rebar, te intra florentes patriæ meæ muros peregrinari, sive ita mavis, exulare coegerit, quod illum summa fide, summoque tui amore et fecisse et facere certum habe, unde omnibus amicis tui nominis, qui perrari licet adhuc aliqui supersunt, ob hanc præcipue causam cœpit esse carissimus. Vide ergo iure ne succenseas cui nos omnes tui amantes tuo simul ac nostro nomine gratias agimus, quod te nobis ac Musis Ausoniis ereptum, si qua fors cœpto faverit, restituet. Quod autem Fesulana vallis et Arni ripæ non nisi tres tibi amicos tulerint mirari desine: satis est, multum es, plus est quam sperabam in patria lucro dedita tres Pierios spiritus invenisse. Et tamen ne diffidas: magna frequensque est civitas: quartum si quæris, invenies. Quintum his adderem et meretur, Peneia seu Alpheia redimitus lauro; sed nescio qualiter transalpina Babylon illum nobis eripuit. Parum ne tibi videtur tales quinque viros uno tempore atque in una urbe concurrere? Quære alias. Tua illa Bononia quam suspiras, studiorum licet hospes amplissima, funditus ut excutias, unum habet. Verona duos, Sulmo unum, atque unum Mantua, nisi illum cœlum terris abduceret: tuis namque desertis ad Ptolomæi signa transfugit. Ipsa rerum

caput Roma, mirum quod pene ad unum talibus incolis sit exhausta. Perusia unum tulit, futurum aliquid nisi se ipse negligeret; sed ille non Parnaso tantum, verum Apennino etiam atque Alpibus relictis, lucrosamque calamo papyrus sulcans, nunc senior Hispanias per-vagatur. Tuleruntque alios urbes aliæ, sed omnes quos ego noveram, in communem illam et æternam urbem ex hoc mortali domicilio commigrarunt. Proinde quod velim vides, ne scilicet de amico pergās queri, quod te in terram duxit, etsi paucis, pluribus certe quam ulla hodie amicis ac miratoribus habitata tuis. An nescis quanta etiam apud nos huius generis raritas semper fuit? Nostra enim ætate, nisi fallor, amicus hic noster iam tota in Græcia solus est. Erat alter modo præceptor meus, qui cum iucundissimam me in spem crexisset, in ipso studiorum lacte destituit moriens; quamvis iam ante destituisset ad episcopalem curam, me qui deserebar adiuvante, plusquam illum quam me ipsum cogitante, promotus. Quibus ita se habentibus raritatem hanc patere tuorum, et ignosce sæculo senescenti quod florenti etiam ignovisses. Pauci olim, nunc paucissimi, mox, ut auguror, nulli erunt, quibus in pretio sint honesta studia. Cum his ipsis licet avide versari, neque tibi in mentem veniat nostrum amnem maiore alveo permutare. Non tu nauta, nec piscator quidem: quin imo, si quam falsam cupio, vera est fama non sat faustum ea tibi cum gente colloquium fuit. Parva tibi Castalia placuit, humilisque Helicon. Noster tibi Arnus nostrique colles placeant, ubi et nobiles ingeniorum scaturigines erumpunt, et dulces nidificant philomenæ; paucæ ille quidem fateor: sed, si, ut dictum est, vicina

pariter ac longinqua circumspicis, multæ sunt; extra quas quid te in populo reperturum speras nisi fullones, textoresque et fabros, ut sileam impostores, publicanos, fures diversorum generum, et mille fraudum species, et quæ fraudibus nunquam carent popularia studia, et avaritiæ anxium atque inane negotium, totasque olidas mechanicarum fœces artium, ubi te quasi aquilam noctuis aut leonem simiis irrisum alto animo ferre debes, et dicere quod tanto inferior Ennius dixit: *Nam volito rivus docta per ora virum*. Ora indocta suam ignorantiam insulsosque sermunculos ruminent; quod ad te tuasque res, vel nesciant vel illudant, quorum laus honoratum infamiæ genus est. Verum ut ingenio et ætate novissimus in extremo sedeam, ad me redeat oratio. In hac quidem tua fortuna meum poscis auxilium. Oh sors dura et immitis! et oh! utinam opis aliquid in me esset, quo tanto succursum viro ante omnes partos aut speratos titulos perpetuo gloriarer. Nam (Christum tibi incognitum Deum testor) præter piam commiserationem ac fidele consilium, nihil penitus est quo tibi subveniam. Quid enim præstare potest alteri qui sibi nihil potest? An forte non audisti et sequaces tuos tecum sola tui nominis invidia lacerari, haberique pro insanis in consiliis insanorum? Quod si tua ætate studiosissima Athenarum in urbe tibi accidit, quid voluptuosis in urbibus nunc aliis eventurum arbitraris? Horum ego unus, miror et nescio quamobrem, vulgo videor inscio, veræ utinam, sed nihil ad rem quam vera sit, invidiæ causa, si invidia vera est. Refugium meo petis in gremio? Oh! fati vertigo insolens cui nulla usquam regia satis ampla satisve sit fulgida, si quales fortuna

gradus affert, tales honores ambiat ingenii altitudo. Sed non ita est: illa turres et aulas spernit indoctas, et deserto tugurio delectatur. Quod ad me attinet, etsi tanto hospite non me digner, tamen te vel græcum, vel qua licuit, latinum domi habeo, brevi, ut spero, totum habiturus, si Thessalus tuus cœpta peregerit. Et ut secretiore aditu te locandum scias, animæ medio receptaculum tibi avidissime prorsus ac reverentissime præparavi: ad summam amor ad te meus sole clarior ferventiorque est, æstimatio ingens ut nullius maior. Hæc tibi, dux paterque, quia potui et præstiti: liberare te vulgari ludibrio, præter quam quod tuæ singularis atque unicæ laudis imminutio futura sit, non meum certe nec alterius est: nisi qui possit vulgi furoribus finem dare: quod quamquam possibile Deo sit, nec fecit tamen hactenus, puto nec faciet. Multa dixi quasi ad præsentem; sed iam ab illa vehementissima imaginatione rediens, quam longe absis intelligo, vereorque ne tam multa in tenebris ægre legas, nisi quia multa mihi etiam scripsisse te video. Æternum vale, Orpheaque et Linum et Euripidem ac reliquos comiter, cum in tuam sedem veneris, salvere iube. Apud superos: medio amnium clarissimorum Padi, Ticini, Abduæ aliorumque unde quidam Mediolanum dici volunt. VII Idus Octobris anno ætatis ultimæ millesimo trecentesimo sexagesimo.

EPISTOLA XIII.

FRANCISCVS PETRARGA SOCRATI SUO S. P. D.

Epistolas hasce de rebus familiaribus, de quarum ordine quædam enarrat, illi rursus inscribit.

A te principium, in te finis. Habes ergo, mi Socrates, quod optasti. Librum e meis nugis multa rerum ac verborum imparitate contextum, haud immerito delicatas aures offensurum opus: quamvis, ut est animus mortalium vagus et varius, et velle suum cuique est, quibusdam fortasse, quibus qualitas rerum non placebit, ipsa hæc sit placitura varietas. Ignoscent vero alii si meminerint huc me non mea sponte sed amicis tractum precibus descendisse, parendique cupidine, nec aliena iudicia nec occupationes meas atque irreparabilem huius exigui et incerti temporis pertimuisse iacturam. Nam tu, si quid offenderit, non mihi, sed tibi veniam dabis, et dices: hoc volui: negare ille nil potuit tanto mei amantior quanto negligentior sui. Sed quidem nullus plaris est amicus, quam cui famæ propriæ constat impendio. Multis, et præsertim bonis, vita atque operibus carior fama est, quam qui pro amico spreverit, haud dubie viliora contemnet, si res exigat. Et hoc quidem opus adolescens cœpi, senex perago: imo vero cœptum prosequor. Unum est enim hoc ex omnibus, cui supremam sola mors imponet manum. Quomodo ego alium amici colloquii quam vitæ finem sperem? Aut quænam dies me spirantem inter eos tacitum efficiet, cum quibus ore gelido sepultusque loqui cogito? Hinc sane non

rerum, sed temporum rationem habui. Præter has enim ultimas veteribus inscriptas illustribus viris, quas propter similitudinem novitatis sciens unum simul in locum contuli, ac præter primam, quæ dictata serius prævenit comites et locum præfationis obtinuit, cætera pene omnia quo inciderant scripta sunt ordine. Ita enim et progressus mei seriem (si ea forte cura fuerit), vitæque cursum lector intelliget. In quibus fateor, ne semel dicta repeterem, bisque vel sæpius idem ponerem, quod incipiens promiseram ad plenum præstare non potui. Volui quidem, sed multitudo rerum obstitit, varietasque ipsa, et occupati interim intentique aliis animi violenta distractio. Nunc quoniam et hinc calamum multa circumsonant atque in diversum vocant, et quantum vitæ restet incertum habeo, et hic liber satis crevit, nec nisi iusti voluminis meta transcenditur, plurium capax est; quæ huius quidem generis scripta iam supererant, his avulsa extra ordinem alio quodam digessi volumine. Quæ scribenda autem, si quid tale nunc etiam sum scripturus, ab ætate iam nomen habitura, rursus alio venient claudenda volumine, quando et vos eo estis animo, sodales, ut meum aliquid vobis subtrahi nolitis: et ego ita sum ut vota vestra semper anteponenda meis arbitrer. Illud vobis in medio precum fervore providendum erat, ne dum sine delectu mea omnia probatis, dum nil penitus mihi vultis effluere, dum quæ privatis rebus meis vix respondent laudandi studio effertis in publicum, invitus in illorum manus cogerer, qui aliena omnia stomachantes sibi plaudunt, sua sola suspiciunt ac mirantur, felices æstimatione domestica. Horum me iudiciis imparatum et inermem obiicitis, ami-

ci. Non possum de affectibus vestris queri, nempe quibus carius nil habeo. Sed est, ut cæterarum rerum, sic amandi modus, ne scilicet dum prodesse vis, noceas. Nimis mihi faciles, nimis in me proni estis, nimis tribuitis, nimis urgetis, nimis amando me premitis. Te in finem, lector candidissime, quisquis es, obtestor atque obsecro per communis studii amorem, per si qua tibi famæ propriæ cura est, ne aut varietate rerum, aut verborum humilitate movearis, memor quid de hoc ipso prima operis huius in parte præfatus sim. Vale.

EXPLICIT LIBER XXIV. IDEMQUE
ULTIMUS DE REBUS FAMILIARIBUS.

FRANCISCI PETRARCÆ
EPISTOLÆ VARIÆ.

LIBER UNICUS

EPISTOLA I.

FRANCISCUS PETRARCA LUDOVICO GONZAGÆ DUCI MANTUANO
S. P. D.

Est littera apocrypha a Possevino edita qua Franciscus a Ludovico Mantuam fuisse accersitus, eidemque gratias egisse dicitur.

Accepi litteras tuas, et coram respondere quam absens volueram; sed senescens, ut vides, inter ludos atque præstigia Fortunæ multa mihi promittentis obtemperare non possum. Pecuniam cum Petro de Crema familiari tuo remitto, quod animi desiderio inservire nequeam, non contemptu. Ætas hæc profundo decurrentis ævi rotatu ad finem properat non laborum, atque eo minus longi itineris patiens. Neque Avinione avelli integro spiritu possum infelici amoris ictu et ætate fatigatus. Si accederem, oneri non solatio essem. Nam frequentes morbi et mœror assiduus fomenta potius requirunt, quam obsequium permittunt. In futurum ver, si Columnensis annuerit, hospitem me forsani habiturus es. Cave beneficio et gratia meritum, atque adeo

desiderium meum superare. Quod enim imprudentia peccatur munificentia non excusatur. Vale.

Avenione 1369, XII Kal. Aprilis.

NOTA. Quam in Archivio Ducum Mantuanorum repertam hanc epistolam ediderit Antonius Possevinus e Soc. Iesu, eamque operi suo *de Petrarca redivivo* inseruerit Tomasinus, nos etiam aliis accensendam duximus: quamvis indubiis ineluctabilibusque argumentis apocrypham esse in cap. 1, § 13. Lib. 1, Histi. Litter. laudat demonstraverit Tiraboschius.

EPISTOLA II.

FRANCISCUS PETRARCA ZENOBIO DE STRADA FLORENTINO
S. P. D.

Homericum fragmentum, et suæ cuiusdam Epistolæ particulam
se missurum promittit.

Ad ea quæ scribis brevi responso, ni fallor, opus est. In primis suspicari nullo modo debueras ad amicos, quos in patria mihi carissimos ac prædulces illorum virtus et meritum fecit, familiares epistolas dictanti, tuum nomen excidere potuisse. Necdum enim aut tanta segnitie incessit, aut pectus hoc de tam fluxa memoria amicorum sibi fingit imagines. Amice igitur fecisti, et ut res decuit vere, quod omnem culpam in nuntium reflexisti.

Homericum illud, ne dubites, mittam cum primum facultas adfuerit. Cæterum ex eo tempore Parmense domicilium, et quam ille nunc incolit bibliothecam nostram non revisi. Scito brevissimum opus esse, quoque facilius ad scribendum, eo laboriosius ad quærendum (sed hanc tibi libens divinam operam dictabo,

neque *quod parvo admodum fragmento tinere*), ¹ et minus metuendum est ne ille divini vir ingenii, audito quo mittendus est, fugiat et profundioribus caput abdat: illud potius spero ut ubicumque fuerit, ad tuum nomen exsiliat. Postremo parum abfuit quin *modo pro moderamine stili tui ut me omnino deinceps singulariter ad loquendum crederes* ² cum sim unus; et oh! utinam integer, nec in multa passionum ac cupiditatum mearum frustra discerptus. Epistolæ cuiusdam meæ ad Tribunum quondam urbis Romæ, qui spem publicam, ut vidisti, tam claro principio fefellit, tibi mitterem particulam, misissemque, sed laborem timui. Tu vale, et me illi viro optimo tuis litteris quam familiariorem potes efficito. Patavii, VIII Idus Aprilis. FRANCISCUS tuus.

EPISTOLA III.

FRANCISCUS PETRARCA URBANO V. PONT. MAX. S. P. D.

Enixe hortatur ut Romæ consistat, nec Sedem Apostolicam reducat in Gallias.

Ad motum sponsi astra moventur, spondent pluvias, ventus incitant, turbant maria, æra lugubria reddunt, ingurgitant gramina campi, emolliuntur et madent undique aspera terræ. Nec mirum si omnia lugent, quia a principe monarchiæ loco universalis monarchia recedit, deserens urbem caput orbis, dere-

¹ et ² Locum utrumque erroribus implexum quisque videt: fideliter tamen ex Codice Marciano descriptus est. Germanam lectionem a nobis frustra quæsitam acutioribus ingenio restituendam relinquimus.

linquens Italiam provinciam principem tyrannorum faucibus verisimiliter lacerandam. Et ut secundum Apostolum reverenter adloquar, luctuose sed forsitan fructuose tuam obsecro sanctitatem, Pater Urbane. Memento quæso, quod Paraclitus te præposuit, quin imo et præposuit Filius, qui manus Patris dicitur, per quem omnia facta sunt, et per fratres tuos vel suos dignissimos digitos te cunctorum scripsit in patrem; auctorizavitque quoque Pater quod de te dictavit Filius, et Spiritus Sanctus spiravit. Tota Trinitas, cuius opera separabilia sunt, operata est in tui assumptione miraculum. Quod si fas esset in hoc amplius immorari, quæ in te et de te mirabilia gesta sunt, clarius explicarem. Sed illi loquor qui hoc novit apertius, nec nunc sermone opus est blando. Ingemiscens tua inquit Italia: « Quum ul-
 » ceribus essem sauciata mortiferis, ad me et mea
 » curare vulnera descendisti, et cum Petro dixisti:
 » ego sum Apostolus Christi, nihil in me filia mea ve-
 » rere: et incipiens vinum et oleum infundere, plagis
 » meis nondum circumligatis et medicamine fotis, re-
 » cedis a me. Tentasti putrida recidere ferro, et dum
 » illud profundius impressisses, invenisti forsitan quæ
 » tibi incurabilia visa sunt. Et ob hoc fortasse me de-
 » seris desperantis more medici, qui expectare mor-
 » tem erubescit ægroti. Sed quis scit si tecum super
 » me apponet suam ille manum, qui ab omnibus lan-
 » guoribus curabat infirmos? Quis novit si ille tecum
 » erit, cuius verbum membra sanabat ægrotis? Illius
 » vicem geris, istius successor existis; claves habes
 » regni cœlorum. Sub te est utrumque imperium: ter-
 » renorum utriusque principatus ad te pervenit in me,

» vel verius ad Principes meos. Et ne evagantes in
 » latius transgrediamur, incepta ad recessum tuum
 » mihi flebilia et tibi obstacula parare videntur. Incipiunt
 » genua debilitari fidelium, fortium colla flecti, seu
 » insolescere rabies tyrannorum. Angustiæ sunt un-
 » dique, mihi utinam, et non tibi. In silvis milites, in
 » campis prædones, in viis latrones: insidiantur hi,
 » tibi que tuum recessum ut ad illa pertingas me-
 » diis imbribus impediunt. Sic elementa turbantur
 » et pene in antiquum chaos universa vertuntur, quæ
 » pericula etiam mihi exterminia comminantur. Et ut
 » patentiora non expectemus indicia, ostensa respi-
 » ciamus insignia. Hiantibus faucibus piratæ circum
 » circa discurrent; sed mira res, ad eorum remiga-
 » tionem freta mitescunt, ad tuam vero repatriationem
 » contra solitum intumescunt. Sed forsan de his quos
 » peperit tuis est auribus intimatum: *Audaces sunt et*
 » *duplices animo, mendaces sunt et variabiles corde.*
 » *Fuge murmuraciones Romanorum, versutias Tuscorum,*
 » *insolentias Lombardorum. Ad gentem quietam regre-*
 » *dere, populum simplicem et devotum in quo delecta-*
 » *batur anima tua, in pascuis uberibus, in multitudine*
 » *pacis.* Fateor ego Italia malos peperisse quamplures;
 » sed si infirmiores sunt cæteris, rogo, mihi serva
 » quod in Ecclesiaste sæpe legisti: *quod perierat re-*
 » *quiram, quod abiectum reducam, quod confractum fue-*
 » *rat alligabo.* Aliter si ad compatriotas tuos, ut adse-
 » ritur, probos, quietos, simplices et devotos redire
 » delectet, quando servabis quod dixi tibi Magistro:
 » *non est opus benevolentibus medico?* Immorare igitur
 » tur mecum, beatissime Patrum, ut utriusque na-

» tos valeas percurare languentes: et si qua ferro vel
 » ustu curata non sunt, tuis orationibus cum Moyse
 » leva manum ad cœlum pugnaturus precibus et non
 » telis. Aaron et Iosue, fortitudo scilicet animi et di-
 » lectionis caritas, te sedere faciant super petram,
 » manusque sustentent tuas ut ad infima non decli-
 » nent. Venenosum monstrum humanum sanguinem
 » vorans Constantini, Silvester vicit et alligavit in
 » eremis. Sic tu Silvester alter, si non recedis a me,
 » istic alligabis aspidem virulentum, et cum Iosue
 » gentes Amalechitas conculcabis. Expressum myste-
 » rium sed latius alias exprimendûm. Quod si meo
 » non adquiescas hortatui, in viam tibi obviet qui re-
 » spondit Petro recedenti: « Quo vadis domine? » Vado
 » Romam iterum crucifigi. Deo gratias. Amen. »

EPISTOLA IV.

FRANCISCUS PETRARCA MODIO PARMENSI S. P. D.

De obitu Azonis de Corrigio. Queritur epistolas suas intercipi,
 et nonnulla de scriptis suis mandat.

Amice, quibus oculis, quo animo litteras tuas do-
 minæque nostræ ac iuvenum dominorum legerim, ut
 sileam, nosti; quamvis infelicissimum rumorem diu
 ante fama narrante cognoscerem, quo audito inter sin-
 gultus et lacrimas scripsi nescio quid longiusculum,
 quod non nisi veritus eorum tædia, qui cum nil de-
 gustent, omnia mortificant, et quæ non capiunt, cupiunt
 ac rapiunt: bellatores Ligurum loquor, qui importuna

cupidine litterarum, sæpe mihi, credo itidem aliis, calamum excusserunt. Piget enim, nec immerito, illa scribere quæ quo velim non perveniant, et eo perveniant quo nolim. Illud equidem nunc usque mecum substitit hanc ob causam; atque hoc ipsum, quod nunc scribo, quando sim missurus nescio: expectabo idoneum latorem; malo differatur quam perdat. Nil amplius de hac re, nam in aliis et olim ad te litteris, et nunc ad communem dominam atque adolescentes nostros, satis multa, et forsitan nimis multa scripsi. Delector enim materia lacrimarum, sic affectus ut malo meo pene mulcear, nunquamque mihi sit melius quam dum fleo, æstuantemque animum oculorum largifluus imber lenit. Sed ne rursus hoc impetu rapiar ultra quam destinavi, omissis aliis: Vale.

Venetis, XV Kal. Decembris.

FRANCISCUS.

Reliquum est ut rogem reculas illas meas vobis, frater carissime, curæ esse, si vacat; saltem Vitam Solitariam, quæ si transcripta erit, ut spero; miniatur ligeturque solemniter per Magistrum Benedictum, et mittatur ad me exemplum, et exemplar, diligenter panno cereo obvoluta inter ballas Iohannolo de Como: et quidquid opus fuerit ad hæc solvet dominus Danisus, et Francisculus meus diriget vos in his, qui prædictos amicos meos bene novit. Vale iterum, et pensate, oro, non importunitatem sed fiduciam meam. Pots hæc venit Bergaminus et loquutus est mecum multa, quem e vestigio remittam. Scriptum hoc IX Decembris. Aliud dominæ meumque vulnus, fratris eius,

qui et ipse dominus meus erat benignissimus, miserabilem casum non fui ausus in literis eius attingere. Heu! satis absque illa nunc accessione gemituum erat.

EPISTOLA V.

FRANCISCUS PETRARCA NICOLOSIO BARTHOLOMÆI LUCENSI
S. P. D.

Litterarum quas a Senatu populoque Florentino recepit,
et responsionis suæ mittit exemplar.

Amicus noster communis, quo nihil fidelius, nihil potest esse sincerius, sæpe admonuit ut te meis litteris visitarem. Excusavi nunc occupationum variarum turbam adesse dictitans, nunc scribendi deesse materiam. Nunc autem occasionem nactus, omne mearum excusationum dimovit obstaculum, petens ut Florentini Senatus litteras humanitatis eximiæ, novo quodam et insolito et inaudito genere honoris, publicum erga me testantes affectum tibi mitterem, commoda et honores meos præcordialiter gavisuro. Digna res visa est, in qua sibi morem gererem. Mitto igitur et illorum exemplar epistolæ, et responsi mei, ut intelligas quanto adhuc esset in pretio vera virtus, si usquam appareret, quando falsum eius nomen non despicitur. Vale.

EPISTOLA VI.

GALEACTIUS VICECOMES GUIDONI CARD. EP. PORTUENSI.

Galeatii Vicecomitis nomine Fr. Petrarca conqueritur casum regis
Galliarum in Anglorum servitutum una cum filio redacti.

Reverendissime pater et domine. Audito rumore flebili ac stupendo super casu miserabili et inaudito illustrissimi domini mei regis, tanto sum mœrore simul ac horrore concussus, ut vix aliquid loqui sciam. Quis enim sibi hanc vitam, ac incertam fortunæ aleam tutam speret, quando in summo ac unico Francorum rege tantum facinus ausa est: quem glorioso e solio ad terram, et usque ad manus hostium detrahare manu impia et temeraria non expavit? Lugere debet, nisi me fallit amor, totus terrarum orbis, atque omne genus hominum, maxime qui in altiori aliquo statu sunt. Singularis autem dolor et inconsolabilis est suorum, quorum ego me numero adscribere audeo, quin etiam teneor, recolens quam benigne quamque suaviter visus atque tractatus fui olim, tam per ipsum dominum meum regem, quam per inclytæ memoriæ patrem eius, nec non etiam per hunc filium eius primogenitum, quem Deus omnipotens ad salutem regni et tranquillitatem fidelium reservavit: qui, quantum in illa tunc puerili ætate sua fieri potuit, tanto me favore complexus est, ut imaginem suam præcordiis meis affigeret perpetuo duraturam. Illi nunc igitur, ut dignum est, sincera fide compator. De ipsius tamen egregia indole atque virtute confido, quod divino fulta præsi-

dio et patrem liberet, et destituti regni gubernacula moderetur. Et tibi ergo devotionis ac fidei meæ testes litteras misi, et vobis, quos post ipsum solum mæstos his rumoribus et turbatos scio, hoc quod inter luctum et occupationes meas licuit scripsi, quo me vestri doloris participem indicarem. Persuadere sibi dignemini, ut me suo in omnibus fiducialiter velit uti. Altissimus vos promoveat et conservet.

NOTA. Litteram hanc itemque alteram quam sub num. LXIV proferemus, in Codice quodam Biblioth. Collegii Romani repertas edidit primum Petrus Lazerus e Soc. Iesu (*Miscellaneor. Romæ 1754 ap. frat. Palearinus T. 1. p. 143.*), nec eas in hac nostra editione desiderari passim sumus, etsi non bene nobis persuasum sit illas reapse a Francisco Petrarca fuisse dictatas. Nulla enim extant documenta, ex quibus erui possit Galeactium aliosve Vicecomites opera illius in epistolis scribendis usos unquam fuisse, nec ea dictionis et stilli ratio est, ex qua procul dubio earum auctor Petrarca dici debeat.

EPISTOLA VII.

FRANCISCUS PETRARCA AD IGNOTUM.

Narrat se Avenione redeuntem Iohannis Vicecomitis Archiepiscopi et dynastæ Mediolanensis precibus victum Mediolani constitisse.

Babylonicis tandem vinculis, et carcere vix explicitus Transalpino, lætus ac liber in patriam revertar vobiscum ex voto vitæ reliquias acturus. Sed pervertit dulce propositum dominatrix rerum Fortuna mortalium. Qui me pontificibus romanis, qui Galliæ Siciliaeque regibus aperta toties me fronte negaveram, huic Italico-rum maximo, satis humane postulanti, negare non potui. Subitis et inexpectatis precibus ac maiestate viri circumventus obstupui. Consilia hominum inania! Quod

impossibile amicorum arbitrabar, huius victus instantia cessi, et desueta iugo colla submisi. Tanti est libertatis et ocii nomen, quæ sub illius imperio promittuntur, quorum me ita cupidum norunt omnes, ut quisquis me capere decreverit, non voluptates, non divitias, non honores, sed hæc duo tantum velut escam laqueis adhibeat dulciorem. Tu vero tibi persuadeas me sive sub Austro, sive sub Arcto agam, tamdiu vobiscum animo futurum, quamdiu mecum fuero, nec unquam ab illius optimi viri fide atque obsequio discessurum, nisi a me prius ipse discessero.

EPISTOLA VIII.

FRANCISCUS PETRARCA MODIO PARMENSI S. P. D.

Adolescentem litteris instituendum eius curæ commendat.

Amice. Carmen egregium quod misistis responso, non inficior, dignum erat. Verum occupatus mirabiliter et distractus, tempus ad ista non habeo. Agite modo summo studio pueri insignis et divinæ indolis curam. Ego, si quid in me opis est, in tempore adero: et ut Apostoli verbo utar: *tu plantabis ego rigabo: Deus autem incrementum dabit*. Litteræ vestræ XV dierum spatium in itinere posuerunt: quod ideo dixerim, ne forsitan in admirationem aliquam responsi tarditas vos compellat. Valete feliciter. XVIII Septembris. Mediolani. FRANC. vester ser.

EPISTOLA IX.

FRANCISCUS PETRARCA PANDULPHO MALATESTÆ S. P. D.